МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3»

Приказ № 09/2 – ОД

от 11 февраля 2015 г.                                                                                         п. Двуреченск
О  проведении  профилактических  мероприятий  во  время  сезонного  подьёма

заболеваемости  гриппом  и  ОРВИ  в  МАОУ СОШ № 3 п. Двуреченск
В  соответствии  с  приказом Министерства  общего  и  профессионального образования

Свердловской  области,  Министерства  здравоохранения  Свердловской  области,  Управления Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты прав  потребителей  и  благополучия человека  по  Свердловской области от  26.06.2014  года N 156-д1791-пl01-01-01-01/193 «Об организации  межведомственного  взаимодействия  при  проведении  санитарно-противоэпидемиологических (профилакгических)  мероприятий, направленных  на предупреждение распространения гриппа  и  ОРВИ,  внебольничных  пневмоний  в

муниципальных  и  государственньrх образовательных  организациях  Свердловской

области»,  постановлением  Главного государственного  санитарного  врача  от  18  ноября 2013 г.  N 63  «Об  утверждении  санитарно-эпидемиологических  правил  СП  3.1,2.3117-1З «Профилактика  гриппа  и  других  ocтрыx  респираторных  вирусных  инфекций», Предложение Территориального  отдела  Чкаловского  Роспотребнадзора  от  02.02.2015г.ФЗ 01-15-17/586  в органы  местного  самоуправления  «О  введении (отмене) ограничительных мероприятий (карантин)  на  территории Сысертского городского  округа»,

на основании Приказа № 33–ОД «О  проведении  профилактических  мероприятий  во  время  сезонного  подьёма заболеваемости  гриппом  и  ОРВИ  в образовательных организациях» от 09.02.2015 года Управления образования Администрации СГО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профилактических мероприятий во время сезонного подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ (Приложение 1)

2.   Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор школы _____________________ М. Н. Титова

Приложение 1
План мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в МАОУ СОШ № 3 п. Двуреченск

в условиях сезонного подъема заболеваемости гриппа и ОРВИ

	№
	Мероприятия
	Ответственный
	Указать документ, в котором отражен контроль данного мероприятия

	1
	Издание приказа о введении (отмене) ограничительных мероприятий (карантина) в образовательном учреждении

	2
	Ежедневный контроль за заболеваемостью  обучающихся осуществляют классные руководители, педагогические работники   во время  учебных занятий  проводят  «фильтр» для выявления детей с признаками гриппа и ОРВИ (введение журнала здоровья):
           * дети с симптомами ОРВИ, гриппа, инфекций верхних и нижних дыхательных путей  не допускаются в организованные коллективы;
ежедневно классные руководители за 10-15 минут до начала учебных занятий  проводят обязательный осмотр детей («фильтр») для выявления детей с признаками гриппа и ОРВИ. Дети с симптомами ОРВИ, гриппа, инфекций верхних и нижних дыхательных путей  не допускаются в организованные коллективы;
  повторный осмотр детей проводится классным руководителем после четвертого урока (в дошкольной образовательной организации – медицинским работником  или воспитателем перед обедом);

  в течение дня за состоянием детей в образовательном процессе наблюдают учителя - «предметники»,  при выявлении признаков заболевания у ребенка информируют классных руководителей в оперативном порядке;

классный руководитель в обязательном порядке информирует родителей (законных представителей) о выведении ребенка из образовательного процесса, согласовывает вопрос о сопровождении ребенка к месту проживания
	Классные руководители, учителя-предметники, фельдшер школы Мезенова Т.П.

	3
	Ежедневный контроль за заболеваемостью   персонала образовательного  учреждения
	Мезенова Т.П.

	4
	При отсутствии в классе 20%  детей от списочного состава по причине заболеваемости гриппом и ОРВИ руководитель образовательной организации по  согласованному предложению территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области и органа местного самоуправления принимает решение о закрытии класса на карантин и в обязательном порядке информирует в этот же день об этом   орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области
	Титова М.Н.

	5
	Строгий контроль за выполнением режима проветривания помещений образовательного учреждения
	Учителя-предметники

	6
	Контроль за температурным режимом помещений образовательного учреждения
	Учителя-предметники

	7
	Строгий контроль за наличием средств для проведения гигиенических мероприятий (наличие мыла, полотенец, масок, одноразовых перчаток и т.д.)
	Зам.директора по АХР

	8
	Строгий контроль за выполнением  комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусматривающие:

 - обязательное обеззараживание посуды,

 - проветривание помещений пищеблока,

-  обработка поверхностей   с использованием эффективных при вирусных инфекциях дезинфицирующих средств,

- текущая влажная уборка,

- обеззараживание воздуха  бактерицидной  лампой согласно графику
** введение режимов ультрафиолетового облучения (перед началом учебных занятий и по их окончанию), проветривания классных и групповых комнат (на каждой перемене, между занятиями), влажной уборки помещений с  использованием дезинфицирующих средств в противовирусных концентрациях; усиление дезинфекционного режима на пищеблоке и в столовой (дезинфекция посуды)
	Мезенова Т.П.

	9
	Работа сотрудников ОУ в масках (смена масок каждые 3-4 часа)
	Мезенова Т.П.

	10
	Работа сотрудников пищеблока   в масках, одноразовых перчатках при выдаче готовой продукции
	Афанасьева Н.И.,

Мезенова Т.П.

	11
	Введение овощей и фруктов в рацион питания: С – витаминизация третьего блюда
	Афанасьева Н.И.,

Мезенова Т.П.

	12
	Контроль проведения регулярной чесночно-луковой ионизацией воздуха
	Афанасьева Н.И.,

Мезенова Т.П.

	13
	Работа с родителями обучающихся/ воспитанников по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ (оформление информационного  стенда, официальный сайт учреждения)  с указанием периодичности обновления информации   и электронной страницы  сайта, на которой размещена информация
	Урунова С.Ю., Мезенова Т.П., классные руководители, Соловьёв М.Ф.

	14
	Отмена объединенных уроков, во время которых обучающиеся нескольких классов, групп или образовательных организаций находятся вместе в тесном контакте, а также массовых спортивных и культурных мероприятий, проводимых в помещениях
	Яцутко Т.А.,

Храпко Г.А.

	15
	Введение  обязательной «классной» системы обучения в образовательной организации (отмена кабинетной системы обучения)
	Яцутко Т.А.,

Храпко Г.А.

	16
	Наличие диагностической системы, применяемой для определения пробелов в знаниях учащихся, изучавших материал самостоятельно:

-начальная школа

-основная школа

-средняя школа
	Руководители ШМО
	Информационные справки от руководителей ШМО

	17
	Наличие графика проведения дополнительных занятий  с  детьми изучавших материал самостоятельно, с целью ликвидации пробелов в знаниях
-начальная школа

-основная школа

-средняя школа
	Яцутко Т.А.,

Храпко Г.А.